
1/1

Na temelju članka 65. i 85. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 
10/09, 4/13, 16/16, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 – pročišćeni tekst), u svezi provedbe 
Nacionalne strategije djelovanja na području ovisnosti za razdoblje do 2030. godine („Narodne 
novine" br. 18/23.) te pratećim Akcijskim planom djelovanja na području ovisnosti za razdoblje 
do 2026. godine, župan Istarske županije dana 11. studenoga 2024. godine donosi

ODLUKU

I.

Prihvaća se Akcijski plan djelovanja na području ovisnosti u Istarskoj županiji za razdoblje od 
2024. do 2026. godine te isti čini sastavni dio ove Odluke.

II.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

KLASA/CLASSE: 510-09/24-01/02

URBROJ/N:PROT: 2163-06/11-24-6

Pula – Pola, 11. studenoga 2024.

REPUBLIKA HRVATSKA

ISTARSKA ŽUPANIJA

ŽUPAN

Boris Miletić

DOSTAVITI:
1. Hrvatski zavod za javno zdravstvo, putem e-maila: szd@hzjz.hr 
2. Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije
3. Članovima Povjerenstva za suzbijanje zlouporabe droga i drugih ovisnosti
4. Pismohrana, ovdje



Skeniranjem ovog QR koda, sustav 

će vas preusmjeriti na stranice 

izvornika ovog dokumenta, kako 

biste mogli provjeriti njegovu 

autentičnost i vjerodostojnost.



 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
POVJERENSTVO ZA SUZBIJANJE ZLOUPORABE DROGA I DRUGIH OVISNOSTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AKCIJSKI PLAN DJELOVANJA NA PODRUČJU OVISNOSTI  
U ISTARSKOJ ŽUPANIJI ZA RAZDOBLJE OD 2024. DO 2026. GODINE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Listopad 2024. 



UVOD 
 
Akcijski plan djelovanja na području ovisnosti u Istarskoj županiji predstavlja strateški dokument koji je 
usmjeren na ključne javnozdravstvene izazove povezane s ovisnostima, posebno među djecom, mladima 
i ranjivim skupinama odraslih. Ovaj dokument pruža sveobuhvatan okvir za planiranje i provedbu mjera 
usmjerenih na smanjenje pojave ovisnosti, poticanje zdravih životnih navika i stvaranje sigurnog okruženja 
kroz međusektorsku suradnju i podršku lokalnih zajednica. Usklađen s Nacionalnom strategijom i 
programima prevencije, Akcijski plan prati i regionalne specifičnosti Istarske županije, kao i stvarne 
potrebe lokalnih stanovnika.  
 
Ciljevi ovog Akcijskog plana obuhvaćaju višestruke aspekte prevencije i intervencije u području ovisnosti, 
uključujući smanjenje dostupnosti sredstava ovisnosti, jačanje preventivnih programa u školama, te 
proširenje programa ranog otkrivanja i intervencija. Posebni fokus stavljen je na sustavno smanjenje 
učestalosti konzumacije alkohola, duhana, droga, ali i novijih oblika ponašajnih ovisnosti, kao što su 
ovisnost o igrama na sreću i internetu. Kroz promicanje znanstveno utemeljenih i dokazano učinkovitih 
preventivnih intervencija, ovaj plan podržava razvoj cjelovitih rješenja koja mogu smanjiti rizik od ovisnosti 
među različitim skupinama, od mladih u školama do radno aktivnog stanovništva i članova njihovih obitelji. 
 
Ključne aktivnosti plana uključuju edukaciju stručnog kadra u obrazovnim, zdravstvenim i socijalnim 
ustanovama, kao i provedbu sustava podrške namijenjenog pružanju psihosocijalnih usluga. Također, plan 
podrazumijeva kontinuirano praćenje i evaluaciju učinkovitosti svih mjera s ciljem trajne prilagodbe 
potrebama zajednice, osiguravajući da odgovori na izazove ovisnosti ostanu relevantni i učinkoviti. 
Suradnja među sektorima, uključujući odgojno-obrazovni, zdravstveni i socijalni, omogućava kvalitetniju 
provedbu mjera prevencije i intervencija, dok usklađeni pristup svih dionika doprinosi uspješnoj provedbi 
planiranih aktivnosti i jačanju resursa potrebnih za tretman i podršku osobama s problemima ovisnosti. 
 
Financiranje provedbe Akcijskog plana osigurano je kroz sredstva Istarske županije, uz suradnju s državnim 
institucijama i lokalnim jedinicama, čime se omogućava održiva provedba mjera na razini zajednice. 
Dodatno, predviđa se suradnja s organizacijama civilnog društva koje su prisutne u zajednici i koje svojim 
radom pružaju direktnu podršku osobama pogođenim ovisnošću, čime se dodatno unaprjeđuje kvaliteta 
pruženih usluga. Kroz uključivanje civilnog sektora, plan potiče razvoj društveno odgovornog pristupa u 
borbi protiv ovisnosti, osiguravajući dugoročnu održivost rezultata kroz aktivnu podršku zajednice. 
 
Očekivani ishodi plana odnose se na značajno smanjenje prevalencije ovisnosti među mladima, veću 
otpornost radno aktivnog stanovništva na rizična ponašanja, te na osiguranje boljeg pristupa tretmanu 
ovisnosti i oporavku. Provedba mjera trajat će do kraja 2026. godine, uz stalno praćenje postignutih ciljeva 
i evaluaciju rezultata, čime će se omogućiti prilagodba i unapređenje strategija prema potrebama 
zajednice.  



POSEBNI CILJEVI I MJERE 

Prioritet 1. Doprinijeti smanjenju potražnje sredstava ovisnosti i pojave ponašajnih ovisnosti 
kroz prevenciju ovisnosti kod djece i mladih, liječenje, psihosocijalni tretman, resocijalizaciju i 
društvenu reintegraciju osoba s problemom ovisnosti te smanjenje šteta povezanih s uporabom 
sredstava ovisnosti 

Posebni cilj 1. Prevencija ovisnosti djece i mladih 

Pokazatelj ishoda: (iz NS i NAP koji je naveden za taj posebni cilj) 

Pokazatelj ishoda: Prevalencija uporabe droga (barem jednom u životu) u dobnoj skupini djece i 
mladih  
 

Početna vrijednost: 21% 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 
važenja Nacionalne strategije: 16%  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 20%  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 19%  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 19%  

Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 18%  

Pokazatelj ishoda: Prevalencija konzumacije alkohola (barem jednom u životu) u dobnoj skupini 
djece i mladih 

Početna vrijednost: 90% 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 
važenja Nacionalne strategije: 75%  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 88%  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 85%  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 80%  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 79%  

Pokazatelj ishoda: Prevalencija pušenja duhana (dnevni pušači) u dobnoj skupini djece i mladih 

Početna vrijednost: 19% 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 
važenja Nacionalne strategije: 12% 
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 18% 
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 18% 
Ciljana vrijednost za treću godinu: 17% 
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 16% 

Pokazatelj ishoda: Udio novoliječenih osoba zbog problema ovisnosti u ukupnom broju liječenih 
zbog problema ovisnosti 

Početna vrijednost: 10%  Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 
važenja Nacionalne strategije: 9%  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 10%  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 10%  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 9,8%  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 9,8%  



Pokazatelj ishoda: Udio novoliječenih maloljetnika zbog problema ovisnosti u ukupnom broju 
liječenih zbog problema ovisnosti 

Početna vrijednost: 4%  Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 
važenja Nacionalne strategije: 3%  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 4%  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 4%  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 3,8%  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 3,8%  

Mjera 1. Unaprjeđenje izrade, provedbe i održivosti kvalitetnih, znanstveno-utemeljenih i 

dokazano-učinkovitih projekata i programa prevencije ovisnosti i ponašajnih ovisnosti u odnosu 

na strukturu, sadržaj i proces razvoja kao i implementacije preventivnih intervencija 

Svrha mjere – Kako bi osigurali učinkovitu izradu, provedbu znanstveno utemeljenih i dokazano 

učinkovitih projekata i programa prevencije provodit će se slijedeće aktivnosti: 

Educirati djelatnike škola o učinkovitoj izradi, provedbi i održivosti znanstveno utemeljenih 

projekata i programa prevencije ovisnosti  

Osigurati vjerodostojnu implementaciju i evaluaciju znanstveno utemeljenih i dokazano 

učinkovitih programa i projekata prevencije ovisnosti 

Izraditi smjernice za učinkovitu izradu, provedbu i održivost znanstveno utemeljenih i dokazano 

učinkovitih projekata i programa prevencije ovisnosti  

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz osiguranje učinkovite izrade, provedbe znanstveno 

utemeljenih i dokazano učinkovitih projekata i programa prevencije ovisnosti utjecat će se na 

smanjenje pojave ovisnosti kod djece i mladih  

Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj provedenih edukacija o učinkovitoj izradi, provedbi i održivosti znanstveno utemeljenih 

projekata i programa prevencije ovisnosti  

- Broj znanstveno utemeljenih projekata implementiranih u školskom okruženju 

 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Agencija za odgoj i obrazovanje, Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske 

županije  

b) suradnici u provedbi – Hrvatski zavod za javno zdravstvo, odgojno – obrazovne ustanove, 

jedinice lokalne samouprave, organizacije civilnog društva 



Izvor financiranja/sufinanciranja: Županijski proračun 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: - 2.000,00 eura 

2025. godina ukupno: 1.000,00 eura 

2026. godina ukupno: 1.000,00 eura 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026 godine  

Mjera 2. Razvoj sveobuhvatnih programa prevencije ovisnosti i ponašajnih ovisnosti, temeljenih 

na procijenjenim potrebama sukladno specifičnim obilježjima ciljane populacije (u odnosu na 

spol, dob i slično, kao i na razinu rizika) te karakteristikama uspješnih programa prevencije 

ovisnosti 

Svrha mjere – Kako bi osigurali razvijanje programa prevencije ovisnosti koji će odgovarati na 

potrebe ciljane populacije provest će se slijedeće aktivnosti: 

Provesti istraživanje o rizičnim ponašanjima djece i mladih u osnovnim i srednjim školama u 

Istarskoj županiji kako bi se identificirale specifične potrebe 

Dostaviti školama županijske rezultate te rezultate njihovih učenika kao pokazatelje potreba za 

razvoj programa prevencije 

Razviti sveobuhvatne programe prevencije ovisnosti koji će se temeljiti na procijenjenim 

potrebama 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti osigurat će se procjena potreba 

koja će biti temelj za razvoj sveobuhvatnih učinkovitih programa prevencije ovisnosti  

Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj razvijenih sveobuhvatnih programa prevencije koji su u skladu s potrebama i 

karakteristikama uspješnih programa prevencije 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Agencija za odgoj i 

obrazovanje 

b) suradnici u provedbi – Osnovne i srednje škole u Istarskoj županiji, jedinice lokalne samouprave, 

organizacije civilnog društva, ustanove socijalne skrbi, zdravstvene institucije, Hrvatski zavod za 

javno zdravstvo  

Izvor financiranja/sufinanciranja: Županijski proračun 



2025. godina ukupno: 3.000,00 eura 

Rok provedbe: 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 3. Dosljedna i kontinuirana provedba preventivnih programa u svim okruženjima 
(pojedinac/škola/zajednica) primjenjujući tri razine prevencije (univerzalnu, selektivnu i 
indiciranu) te strategije okruženja  

Svrha mjere – Kako bi osigurali dosljednu i kontinuiranu provedbu preventivnih programa u svim 

okruženjima provodit će se slijedeće aktivnosti:  

Kontinuirano provoditi znanstveno utemeljene programe univerzalne, selektivne i indicirane 

prevencije u svim okruženjima 

Poboljšati suradnju između škola, Službe za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti NZZJZIŽ, 

Obiteljskog centra i Hrvatskog zavoda za socijalni rad s ciljem uspješnijeg provođenja indicirane 

prevencije 

 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz provedbu navedenih aktivnosti utjecat će se na 

smanjenje pojave ovisnosti kod djece i mladih  

Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj provedenih programa univerzalne, selektivne i indicirane prevencije 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Agencija za odgoj i obrazovanje, osnovne i srednje škole na području Istarske 

županije 

b) suradnici u provedbi – Hrvatski zavod za javno zdravstvo, jedinice lokalne samouprave, Obiteljski 

centar, Hrvatski zavod za socijalni rad, Policijska postaja istarska, Crveni križ Istarske županije, 

Organizacije civilnog društva, odgojno obrazovne ustanove, Nastavni zavod za javno zdravstvo 

Istarske županije, zdravstvene ustanove 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Nastavni zavod za javno zdravstvo, Osnovne i srednje škole 

2025. godina ukupno: redovna sredstva ustanova 

2026. godina ukupno: redovna sredstva ustanova 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine  

Mjera 4. Unaprjeđenje sustava prevencije ovisnosti u specifičnim područjima (odgojno-

obrazovnom sustavu) usklađivanjem cjelokupnog preventivnog rada s postojećim standardima i 



identificiranjem i odabirom dokazano učinkovitih (certificiranih) preventivnih projekata i 

programa za provedbu u odgojno-obrazovnom sustavu 

Svrha mjere – Kako bi unaprijedili učinkovitost preventivnih mjera u odgojno obrazovnom sustavu 

te provodili intervencije koje su u skladu s postojećim standardima prevencije ovisnosti provodit će 

se slijedeće aktivnosti: 

Povećati broj škola na području Istarske županije u kojima se provodi preventivni program „Imam 

stav“ 

Provoditi znanstveno utemeljene i dokazano učinkovite programe prevencije ovisnosti 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj provedenih učinkovitih preventivnih projekata i programa univerzalne, selektivni 

indicirane razine prevencije 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Agencija za odgoj i obrazovanje, osnovne i srednje škole u Istarskoj županiji 

b) suradnici u provedbi – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Hrvatski zavod za 

javno zdravstvo, Edukacijsko – rehabilitacijski fakultet, jedinice lokalne samouprave, odgojno 

obrazovne ustanove 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Osnovne i srednje škole 

2024. godina ukupno: redovna sredstva ustanova  

2025. godina ukupno: redovna sredstva ustanova  

2026. godina ukupno: redovna sredstva ustanova 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 5. Osiguravanje održivosti i unaprjeđenje preventivnog rada  

Svrha mjere – Kako bi osigurali povećanje održivih preventivnih intervencija i unaprijeđeno 

područje preventivnog rada provodit će se slijedeće aktivnosti: 

Provoditi znanstveno utemeljenu evaluaciju programa prevencije ovisnosti s ciljem unapređenja te 

osigurati održivost preventivnih intervencija 



Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz provedbu održivih preventivnih projekata i 

programa i unaprijeđeno područje preventivnog rada putem provedbe evaluacije povećat će se broj 

učinkovitih preventivnih programa koji će se moći financirati iz različitih izvora 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj provedenih znanstveno evaluiranih preventivnih projekata i programa 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Agencija za odgoj i obrazovanje, odgojno obrazovne ustanove 

b) suradnici u provedbi – jedinice lokalne samouprave, edukacijsko – rehabilitacijski fakultet, 

Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Hrvatski zavod za javno zdravstvo, organizacije 

civilnog društva 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Osnovne i srednje škole 

2024. godina ukupno: redovna sredstva ustanova  

2025. godina ukupno: redovna sredstva ustanova  

2026. godina ukupno: redovna sredstva ustanova 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Posebni cilj 2. Prevencija ovisnosti na mjestu rada 

Pokazatelj ishoda: Udio izrečenih kazni za povredu zabrane korištenja sredstava ovisnosti na mjestu 
rada u ukupnom broju izrečenih kazni za prekršaja iz Zakona o zaštiti na radu  

Početna vrijednost: 12%  
 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 6%  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 12%  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 11%  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 11%  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 10%  

Mjera 1. Uspostavljanje suodgovornosti zaposlenika, poslodavca i sindikata u primjeni i razvoju 
preventivnih programa  
 

Svrha mjere – Kako bi osigurali podršku u provedbi programa prevencije ovisnosti na radnom 

mjestu u skladu s propisima o zaštiti na radu provodit će se slijedeće aktivnosti:  

Izraditi smjernice suradnje između poslodavca i sustava zdravstva 



Uputiti dopis uputiti sindikatima rada u Istarskoj županiji kroz koji će se ponudit podrška u provedbi 

programa prevencije ovisnosti te predložiti da se kroz kolektivne ugovore traži od poslodavaca da 

preuzmu obavezu razvoja i provedbe preventivnih programa kako bi utjecali na prevenciju ovisnosti 

na radnom mjestu  

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene mjere utjecat će se na prevenciju ovisnosti 

na radnom mjestu i podizanje svijesti poslodavaca o problemu ovisnosti, te na  prepoznavanje i 

upućivanje većeg broja radno aktivne populacije koja ima problem ovisnosti na tretman liječenja.  

Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj donesenih smjernica suradnje između poslodavca i sustava zdravstva za provedbu 

preventivnih programa na radnom mjestu  

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije  

b) suradnici u provedbi – Sindikati rada u Istarskoj županiji, Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe 

droga i drugih vrsta ovisnosti, poslodavci  

Izvor financiranja/sufinanciranja: Županijski proračun 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: 2.000,00 eura 

2024. godina ukupno: 1200,00 eura 

2025. godina ukupno: 400,00 eura 

2026. godina ukupno: 400,00 eura 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Posebni cilj 3. Unaprjeđenje postojećih i razvoj novih programa liječenja, psihosocijalnog 

tretmana te resocijalizacije osoba s problemom ovisnosti u sustavu zdravstva, socijalne skrbi te 

zatvorskom sustavu i probaciji 

Pokazatelj ishoda: Udio osoba stacionarno liječenih zbog problema ovisnosti o drogama u odnosu 
na ukupni broj liječenih zbog problema ovisnosti  
 

Početna vrijednost: 12%  

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 15 %  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 12%  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 13%  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 13%  



Ciljana vrijednost za četvrtu godinu 13,5% 

Udio izvanbolničko liječenih osoba zbog problema ovisnosti o drogama u odnosu na ukupni broj 
liječenih osoba  
 

Početna vrijednost: 95%  

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 96%  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 95%  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 95,5%  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 95,5%  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 95,5 %  

Pokazatelj ishoda: Udio korisnika programa psihosocijalne rehabilitacije zbog ovisnosti o drogama 
u domovima socijalne skrbi i terapijskim zajednicama u ukupnom broju liječenih osoba  
 

Početna vrijednost: 9%  
 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 11%  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 9%  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 10%  
Ciljana vrijednosti za treću godinu: 10,5%  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 10,5%  

 
Pokazatelj ishoda: Udio zatvorenika ovisnika o drogama na izdržavanju kazne zatvora koji su 
uključeni u psihosocijalne programe i intervencije u ukupnom broju ovisnika o drogama koji 
izdržavaju kaznu zatvora  
 

Početna vrijednost: 90 % 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 95 %  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 91%  
Ciljana vrijednosti za drugu godinu: 92%  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 93 %  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 93,5%  

3.1 Sustav zdravstva 

Mjera 2. Unaprjeđenje liječenja i psihosocijalnog tretmana ovisnosti o alkoholu kroz povezivanje 
službi za zaštitu mentalnog zdravlja, prevenciju i izvanbolničko liječenje ovisnosti i klubova 
liječenih alkoholičara, te veće uključivanje jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
(županijskih povjerenstava) i organizacija civilnog društva u kreiranje strategije prevencije, 
liječenja i oporavka od ovisnosti o alkoholu  



Svrha mjere –  Kako bi unaprijedili liječenje i psihosocijalni tretman ovisnosti o alkoholu provodit 

će se slijedeće aktivnosti: 

Poboljšati suradnju Službe za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti NZZJZIŽ i klubova liječenih 

alkoholičara na području Istarske županije kroz razradu protokola o upućivanju pacijenata na 

tretman kako bi se osiguralo kontinuirano i sveobuhvatno liječenje ovisnika o alkoholu.  

Organizirati edukativne skupove za članove klubova liječenih alkoholičara s ciljem jačanja 

kompetencija i boljeg umrežavanja.  

Organizirati zajedničke javnozdravstvene akcije  te partnerstvo na projektima između NZZJZIŽ i 

klubova liječenih alkoholičara s ciljem promocije i osiguravanja resursa.  

Povećati vidljivost Službe za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti u dijelu provođenja tretmana 

ovisnika o alkoholu kroz javne nastupe i javnozdravstvene akcije. 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti postići će se bolje umrežavanje 

zdravstvenih institucija i klubova liječenih alkoholičara te povećanje broja ovisnika o alkoholu koji 

su obuhvaćeni tretmanom.  

Pokazatelji rezultata mjere:  
- Broj KLA koji surađuju sa Službom za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti NZZJZIŽ 
- Broj edukativnih skupova na temu ovisnosti o alkoholu 
- Broj javnozdravstvenih akcija i javnih nastupa 
- Broj ovisnika o alkoholu koji se liječe u Službi za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti 

NZZJZIŽ 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

b) suradnici u provedbi – klubovi liječenih alkoholičara s područja Istarske županije 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Ministarstvo zdravstva - projekt 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: 4.500,00 eura 

2024. godina ukupno: 1.500,00 eura 

2025. godina ukupno: 1.500,00 eura 

2026. godina ukupno: 1.500,00 eura 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 



Mjera 3. Izgradnja i unaprjeđenje sustava liječenja od ovisnosti o igranju igara na sreću i Internet 

u okviru zdravstvenog, socijalnog i pravosudnog sustava, te na razini lokalne zajednice 

Svrha mjere – Kako bi unaprijedili sustav liječenja ovisnosti o igranju igara na sreću i internetu 

provodit će se slijedeće aktivnosti: 

- Educirati stručnjake u Službi za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti NZZJZIŽ kako bi se 

unaprijedila sposobnosti liječenja ovisnosti o igranju igara na sreću i internetu 

- Provoditi tretman ovisnika o igrama na sreću i o internetu u Službi za mentalno zdravlje i 

prevenciju ovisnosti NZZJZIŽ  

- Povećati vidljivost Službe za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti u dijelu provođenja 

tretmana ovisnika o igrama na sreću i internetu kroz javne nastupe i javnozdravstvene 

akcije 

- Educirati učenike i roditelje i druge stručnjake o štetnim posljedicama ovisnosti o igrama 

na sreću i internetu s ciljem boljeg prepoznavanja problema i promocije institucija gdje 

mogu dobiti pomoć 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti osnažit će se sustav liječenja 

od ovisnosti o igranju igara na sreću i internetu  i povećati broj ovisnika o igrama na sreću i internetu 

koji su obuhvaćeni tretmanom  

Pokazatelji rezultata mjere: 

- Broj educiranih stručnjaka 

- Broj ovisnika o igrama na sreću i internetu koji se liječe u Službi za mentalno zdravlje i 

prevenciju ovisnosti NZZJZIŽ 

- Broj edukativnih skupova na temu ovisnosti o igranju igara na sreću i internetu 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije  

b) suradnici u provedbi – Hrvatski zavod za javno zdravstvo, Osnovne i srednje škole s područja 

Istarske županije, mediji 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Ministarstvo zdravstva – projekt, Grad Pula, Grad Vodnjan 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: 5.400,00 eura 

2024. godina ukupno: 1.800,00 eura 

2025. godina ukupno: 1.800,00 eura 

2026. godina ukupno: 1.800,00 eura 



Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 4. Poticanje i razvijanje daljnje implementacije na dokazima utemeljenih psihosocijalnih 
intervencija u liječenju ovisnosti i ponašajnih ovisnosti, s ciljem potpunijeg oporavka i društvene 
integracije osoba liječenih zbog problema ovisnosti  

Svrha mjere – Kako bi poticali i razvijali implementaciju na dokazima utemeljenih psihosocijalnih 

intervencija u liječenju ovisnosti surađivat će se s Hrvatskim zavodom za javno zdravstvo s ciljem 

evaluacije tretmana i izrade Smjernica za psihosocijalni tretman ovisnosti u sustavu koje će biti 

podloga za osiguranje pružanja kvalitetnih usluga 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Putem evaluacije i izrade Smjernica doprinijet će se 

boljem i učinkovitijem liječenju osoba s problemom ovisnosti te razvoju učinkovitijih programa 

liječenja i oporavka  

Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj provedenih projekata evaluacije tretmana 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

b) suradnici u provedbi – Hrvatski zavod za javno zdravstvo, Ministarstvo zdravstva 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 5. Unaprjeđenje i osiguravanje boljeg liječenja i skrbi za posebne skupine osoba liječenih 
zbog problema ovisnosti kao što su osobe s dualnim poremećajima, maloljetnici, žene s 
problemom ovisnosti, majke s djecom, te skrb za djecu osoba s problemom ovisnosti  

Svrha mjere – Kako bi unaprijedili i osigurali bolje liječenje i skrb za posebne skupine osoba 

liječenih zbog problema ovisnosti provodit će se slijedeće aktivnosti: 

Provoditi individualnu, obiteljsku i grupnu psihoterapiju i savjetovanje te farmakoterapiju za 

osobe s dualnim poremećajima i žene ovisnice radi uspješnijeg oporavka i bolje društvene 

integracije.      



Provoditi individualnu, obiteljsku psihoterapiju i savjetovanje te farmakoterapiju za maloljetnike 

koji imaju problem ovisnosti radi uspješnijeg oporavka i bolje društvene integracije.      

Pružati uslugu savjetovališta za trudnice ovisnice i roditelje male djece koji su ujedno i ovisnici radi 

poboljšanja roditeljskih kompetencija te zaštite djece i zdravijeg odrastanja 

Surađivati s domovima za djecu s područja Istarske županije i HZSR radi uključivanja u tretman 

maloljetnika koji imaju problem ovisnosti kako bi se pravovremeno reagiralo i spriječio nastanak 

ozbiljnijih problema 

Anketirati liječene ovisnike vezano za obiteljske probleme i mentalno zdravlje njihove djece s 

ciljem zaštite djece i zdravijeg odrastanja 

Uključiti djecu ovisnika u savjetovalište za mentalno zdravlje ukoliko za to postoji potreba 

Kontinuirano educirati stručni kadar 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti osigurat će se dostupnost 

liječenja i skrbi za posebne skupine te djece i mladih u riziku od razvoja ovisnosti ili drugih poteškoća 

mentalnog zdravlja.       

Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj maloljetnika koji imaju problem ovisnosti u tretmanu Službe za mentalno zdravlje i 

prevenciju ovisnosti NZZJZIŽ 

- Broj trudnica ovisnica i roditelja male djece koji su ujedno i ovisnici u tretmanu Službe za 

mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti NZZJZIŽ 

- Broj anketiranih liječenih ovisnika koji navode da njihova djeca imaju problem s područja 

mentalnog zdravlja 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

b) suradnici u provedbi – Hrvatski zavod za socijalni rad, domovi za djecu s područja Istarske 

županije, Odgojno obrazovne - ustanove 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Ministarstvo zdravstva – projekt, Nastavni zavod za javno 

zdravstvo Istarske županije – redovna sredstva 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: 3.000,00 eura 

2024. godina ukupno: 1.000,00 eura 

2025. godina ukupno: 1.000,00 eura 



2026. godina ukupno: 1.000,00 eura 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 6. Razvoj novih metoda liječenja ovisnosti sukladno trendovima uporabe sredstava 
ovisnosti, osobito u području liječenja ovisnosti od novih droga, kanabisa, te poliuporabe 
različitih sredstava ovisnosti  

Svrha mjere – Kako bi razvijali i uvodili nove metode liječenja sukladno potrebama ciljanih 

skupina i trendovima uporabe sredstava ovisnosti, osobito u području liječenja ovisnosti od novih 

droga, kanabisa te poliuporabe različitih sredstava ovisnosti provodit će se slijedeće aktivnosti: 

 Kontinuirano provoditi edukaciju stručnog kadra Službe za mentalno zdravlje i prevenciju 

ovisnosti NZZJZIŽ te ostalih stručnjaka s ciljem upoznavanja novih trendova uporabe sredstava 

ovisnosti i novih načina liječenja 

Provesti istraživanja o rizičnim ponašanjima mladih na području Istarske županije kako bi se 

upoznali s novim trendovima uporabe sredstava ovisnosti u Istarskoj županiji među mladima 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti osigurat će se praćenje 

trendova uporabe sredstava ovisnosti i unaprjeđenje osposobljenosti stručnjaka za implementaciju 

novih metoda liječenja ovisnosti       

Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj sudjelovanja na stručnim skupovima na temu liječenja ovisnosti od novih droga, 

kanabisa te poliuporabe različitih sredstava ovisnosti 

- Broj škola koje su sudjelovale u istraživanju 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

b) suradnici u provedbi – Hrvatski zavod za javno zdravstvo, Ministarstvo zdravstva, zdravstvene 

ustanove, ustanove socijalne skrbi, jedinice lokalne samouprave, odgojno obrazovne ustanove s 

područja Istarske županije, organizacije civilnog društva 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 



Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 7. Unaprjeđenje i izgradnja znanja i vještina stručnjaka uključenih u sustav tretmana 
ovisnosti i ponašajnih ovisnosti kroz proširenje timova relevantnim stručnjacima te provođenje 
edukacija  

Svrha mjere – Kako bi unaprijedili znanja i vještine stručnjaka uključenih u sustav tretmana 

ovisnosti provodit će se slijedeće aktivnosti: 

Kontinuirano provoditi edukaciju stručnog kadra Službe za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti 

NZZJZIŽ i drugih stručnjaka uključenih u sustav tretmana ovisnosti s ciljem unapređenja 

osposobljenosti za provedbu tretmana ovisnosti i ponašajnih ovisnosti 

Kontinuirano provoditi supervizije s ciljem pružanja podrške u radu sa zahtjevnim korisnicima koji 

su ovisnici 

Zaposliti novi kadar u Službi za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti  NZZJZIŽ kako bi se osnažili 

resursi za provedbu tretmana ovisnosti i ponašajnih ovisnosti 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti unaprijedit će se  

osposobljenost stručnog kadra i osnažit kadrovski resursi za provođenje tretmana ovisnosti 

     

Pokazatelji rezultata mjere:  
- Broj sudjelovanja na stručnim skupovima na temu tretmana ovisnosti i ponašajnih ovisnosti 
- Broj supervizijskih susreta 
- Broj novozaposlenog kadra u Službi za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti NZZJZIŽ 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

b) suradnici u provedbi – Hrvatski zavod za javno zdravstvo, Ministarstvo zdravstva, zdravstvene 
ustanove, jedinice lokalne samouprave  

Izvor financiranja/sufinanciranja: Ministarstvo zdravstva – projekt, Nastavni zavod za javno 

zdravstvo Istarske županije – redovna sredstva 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: 8.400,00 eura 

2024. godina ukupno: 2.800,00 eura 

2025. godina ukupno: 2.800,00 eura 

2026. godina ukupno: 2.800,00 eura 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 



3.2. Sustav socijalne skrbi  
 

Mjera 1. Unaprjeđenje integracije osoba liječenih zbog problema ovisnosti u društvo 

Svrha mjere – Kako bi unaprijedili integraciju osoba liječenih zbog ovisnosti u društvo provodit će 

se slijedeće aktivnosti: 

Provoditi Projekt resocijalizacije ovisnika o drogama koji su završili neki od programa rehabilitacije 

i odvikavanja od ovisnosti u terapijskoj zajednici ili zatvorskom sustavu, te ovisnika koji su u 

izvanbolničkom tretmanu i duže vrijeme stabilno održavaju apstinenciju i pridržavaju se 

propisanog načina liječenja s ciljem uspješnijeg oporavka i bolje integracije u društvo 

Pružati socijalne usluge ovisnicima u skladu s njihovim potrebama s ciljem bolje integracije u 

društvo 

Surađivati sa Službom za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti NZZJZIŽ s ciljem uspješnijeg 

oporavka ovisnika i bolje integracije u društvo 

Surađivati s udrugama koje su pružatelji socijalnih usluga s ciljem uspješnijeg oporavka ovisnika i 

bolje integracije u društvo 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene  aktivnosti utjecat će se na bolju 

integraciju ovisnika u društvo  

Pokazatelji rezultata mjere:  
- Broj ovisnika uključenih u projekt resocijalizacije 
- Broj ovisnika korisnika socijalnih usluga 

 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Hrvatski zavod za socijalni rad  

b) suradnici u provedbi – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, organizacije civilnog 
društva s područja Istarske županije, Jedinice lokalne samouprave, Zavod za zapošljavanje – 
Područni ured Pula, Udruge poslodavaca, Crveni križ 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Hrvatski zavod za socijalni rad 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 



Mjera 2. Osiguravanje pravodobnog sustava intervencija u obitelji te poduzimanje mjera zaštite 
za rizične skupine djece i mladih  
 

Svrha mjere – Kako bi osigurali pravodobni sustav intervencija iz obiteljsko pravne zaštite za 

osobe s problemom ovisnosti, osobito za rizične skupine djece i mladih, trudnica, majki te djecu čiji 

su roditelji ovisnici, vodeći računa o najboljem interesu djeteta, provodit će se slijedeće aktivnosti: 

Postupati po obiteljskom zakonu i zakonu o socijalnoj skrbi obiteljsko pravne zaštite kako bi se 

osigurala pravodobna intervencija u obitelj te poduzimanje mjera zaštite za rizične skupine djece i 

mladih 

Pružati usluge savjetovanja s ciljem zaštite rizične skupine djece i mladih, trudnica i majki te djece 

čiji su roditelji ovisnici, vodeći računa o najboljem interesu djeteta 

Surađivati sa Službom za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti i Obiteljskim centrom područna 

služba Istarska kako bi se osigurala pravodobna intervencija u obitelj te poduzimanje mjera zaštite 

za rizične skupine djece i mladih 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti osigurat će se pravodobne  

intervencije u obitelj te poduzimanje mjera zaštite za rizične skupine djece i mladih 

 

Pokazatelji rezultata mjere:  
- Broj djece, maloljetnika i mlađih punoljetnika s problemima ovisnosti u tretmanu Hrvatskog 

zavoda za socijalni rad 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Hrvatski zavod za socijalni rad 

b) suradnici u provedbi – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Obiteljski centar -  
područna služba istarska 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Hrvatski zavod za socijalni rad 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 3. Rad s članovima obitelji u svrhu olakšavanja povratka rehabilitirane osobe liječene zbog 
problema ovisnosti u obitelj i lokalnu zajednicu  
 



Svrha mjere – Kako bi olakšali povratak rehabilitirane osobe liječene zbog ovisnosti u obitelj i 

lokalnu zajednicu provodit će se slijedeće aktivnosti: 

Provoditi obiteljsko savjetovanje s ciljem olakšavanja povratka rehabilitirane osobe liječene zbog 

problema ovisnosti u obitelj i lokalnu zajednicu 

Surađivati sa Službom za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti i Obiteljskim centrom područna 

služba Istarska s ciljem pružanja podrške članovima obitelji 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti utjecat će se na osnaživanje 

članova obitelji kako bi im se pomoglo u razumijevanju i pružanja podrške rehabilitiranoj osobi   

Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj provedenih obiteljskih savjetovanja s članovima obitelji ovisnika 

- Broj članova obitelji ovisnika kojima je pružana usluga 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Hrvatski zavod za socijalni rad  

b) suradnici u provedbi – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Obiteljski centar -  
područna služba istarska  

Izvor financiranja/sufinanciranja: Hrvatski zavod za socijalni rad 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 4. Jačanje kapaciteta stručnih radnika s ciljem unapređenja skrbi za posebne skupine 
osoba s problemom ovisnosti  
 

Svrha mjere – Kako bi osnažili kapacitete stručnih radnika za rad s posebnim skupinama osoba s 

problemom ovisnosti provodit će se slijedeće aktivnosti: 

 Kontinuirano provoditi edukaciju stručnih radnika s ciljem unapređenja osposobljenosti za rad s 

posebnim skupinama osoba s problemom ovisnosti 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti utjecat ćemo na jačanje 

kapaciteta stručnih radnika kako bi se unaprijedila skrbi za posebne skupine osoba s problemom 

ovisnosti  



Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj provedenih edukacija iz područja problema ovisnosti 

- Broj stručnjaka iz sustava socijalne skrbi koji su sudjelovali u edukacijama iz područja 

ovisnosti 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Hrvatski zavod za socijalni rad 

b) suradnici u provedbi – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Hrvatski zavod za 
javno zdravstvo 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Hrvatski zavod za socijalni rad 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

3.3 Zatvorski sustav i probacija  
 

Mjera 3. Unaprjeđenje i osiguravanje učinkovitog provođenje sankcija, odnosno mjera/obveza u 
zajednici izrečenih osobama s problemom ovisnosti u okviru (pred)kaznenog postupka, uz 
alternativne sankcije ili uz uvjetni otpust  
 

Svrha mjere – Kako bi unaprijedili i osigurali učinkovitije provođenje sankcija izrečenih osobama s 

problemom ovisnosti provodit će se slijedeće aktivnosti: 

Organizirati sastanke zdravstvenih institucija, institucija socijalne skrbi i pravosudnih tijela s ciljem 

boljeg umrežavanja i razmjene informacija 

Surađivati sa zdravstvenim institucijama, institucijama socijalne skrbi i pravosudnim tijelima radi 

učinkovitijeg provođenja mjera obaveznog liječenja i uspješne reintegracije u društvo 

Kontinuirano educirati probacijske službenike za rad s ovisnicima 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti doprinijet će se boljoj skrbi i 

učinkovitijem tretmanu ovisnika te će se utjecati na učinkovitije provođenje sankcija, odnosno 

mjera/obveza u zajednici izrečenih osobama s problemom ovisnosti 

Pokazatelji rezultata mjere:   

- Broj održanih sastanaka 



- Broj edukacija iz područja ovisnosti na kojima su sudjelovali probacijski službenici 

- Broj osoba uključenih u probaciju s problemom ovisnosti koje su uključene u probrame u 

lokalnoj zajednici 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Probacijski ured Pula 

b) suradnici u provedbi – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Odjel psihijatrije 
Opće bolnice Pula, Hrvatski zavod za socijalni rad, pravosudna tijela, Policijska uprava Istarska, 
Zatvor u Puli, Hrvatski zavod za javno zdravstvo 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Probacijski ured Pula, Nastavni zavod za javno zdravstvo 

Istarske županije 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 4. Unaprjeđenje suradnje među različitim sustavima na području tretmana (zdravstveni, 
socijalni i pravosudni)  

Svrha mjere – Kako bi unaprijedili suradnju među različitim sustavima na području tretmana 

provodit će se slijedeće aktivnosti: 

Organizirati sastanke zdravstvenih institucija, institucija socijalne skrbi, nevladinih organizacija i 

pravosudnih tijela s ciljem boljeg umrežavanja i razmjene informacija 

Surađivati sa zdravstvenim institucijama, institucijama socijalne skrbi, nevladinim organizacijama 

i pravosudnim tijelima radi učinkovitijeg provođenja mjera obaveznog liječenja i uspješne 

reintegracije u društvo 

Razviti i implementirati zajedničke protokole suradnje za tretman osoba s problemom ovisnosti 

radi učinkovitijeg provođenja mjera  

 Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz unapređenje suradnje između zatvorskog sustava 

sa zdravstvenim i socijalnim sustavom kao i nevladinim organizacijama doprinijet će se boljoj skrbi 

i učinkovitijem tretmanu osoba s problemom ovisnosti     

Pokazatelji rezultata mjere:  - Broj održanih sastanaka 

Nositelji/suradnici: 



a) nositelj mjere – Probacijski ured Pula 

b) suradnici u provedbi – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije,  Odjel psihijatrije 

Opće bolnice Pula, Hrvatski zavod za socijalni rad, pravosudna tijela, Policijska uprava istarska, 

Zatvor u Puli, nevladine organizacije 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Probacijski ured Pula, Nastavni zavod za javno zdravstvo 

Istarske županije 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Posebni cilj 4. Smanjenje šteta i rizika povezanih s uporabom sredstava ovisnosti i ponašajnim 

ovisnostima  

Pokazatelj ishoda 1: Udio ovisnika o drogama oboljelih od zaraznih bolesti (HIV-a/AIDS-a, 

hepatitisa B i C) u ukupnom broju liječenih ovisnika o drogama 

Početna vrijednost: 42 %  

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 40 %  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 42%  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 41 %  
Ciljana vrijednosti za treću godinu: 40,5%  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 40,5 %  

Pokazatelj ishoda 2: Stopa hospitalizacija i dnevnobolničkih liječenja zbog alkoholne bolesti jetre 

na 100 000 stanovnika 

Početna vrijednost: 57%  

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 55 %  
Ciljana vrijednost za prvu godinu:57%  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 56 %  
Ciljana vrijednosti za treću godinu: 55,5%  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 55,5 %  

Pokazatelj ishoda 3: Udio predoziranja sa smrtnim ishodom u ukupnom broju liječenih ovisnika o 
drogama  
 

Početna vrijednost: 0,80% 
Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 0,75 %  
Ciljana vrijednost za prvu godinu:0,79%  



Ciljana vrijednost za drugu godinu: 0,78 %  
Ciljana vrijednosti za treću godinu: 0,77%  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 0,77 %  

Pokazatelj ishoda 4: Broj smrti povezanih s pušenjem 

Početna vrijednost: 7151 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 7000  
Ciljana vrijednost za prvu godinu 7130  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 7100  
Ciljana vrijednosti za treću godinu: 7100  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 7080  

Mjera 1. Smanjenje širenja zaraznih spolno i krvlju prenosivih bolesti, ostalih pratećih bolesti, 
smrtnih slučajeva te očuvati postojeće zdravlje među osobama koje konzumiraju droge i druga 
sredstva ovisnosti 

Svrha mjere – Kako bi smanjili širenje zaraznih spolno i krvlju prenosivih bolesti te očuvali 

postojeće zdravlje među ovisnicima provodit će se slijedeće aktivnosti: 

Educirati ovisnike o sigurnijim metodama konzumiranja droga i o važnosti higijenske prakse za 

zdravlje 

Provoditi program zamjene igala i šprica 

Osigurati jednostavan pristup zdravstvenim uslugama kao što su to redoviti pregledi i testiranja 

Surađivati s nevladinim organizacijama kako bi se osigurala učinkovita provedba programa 

smanjenja štete 

Izraditi i implementirati protokol suradnje između Službe za mentalno zdravlje i prevenciju 

ovisnosti NZZJZIŽ, Istarskog doma zdravlja i Odjela za internu medicinu Opće bolnice Pula radi brže 

obrade i primitka na liječenje osoba koje boluju od hepatitisa 

Provoditi protokol telefonskog anketiranja onih ovisnika koji se duži period nisu javili u tretman s 

ciljem dobivanja informacija o njihovom tjelesnom i mentalnom zdravlju, socijalnom 

funkcioniranju i obiteljskim okolnostima 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti doprinijet će se boljem i 

učinkovitijem liječenju osoba s problemom ovisnosti te smanjenju širenja zaraznih spolno i krvlju 

prenosivih bolesti  

Pokazatelji rezultata mjere:  
- Broj testiranih osoba na spolno i krvno prenosive bolesti u Službi za mentalno zdravlje i 

prevenciju ovisnosti NZZJZIŽ 
- Količina prikupljenih šprica i igla 
- Broj ovisnika koji je upućen na liječenje hepatitisa 



- Broj liječenih od hepatitisa 
- Broj telefonski anketiranih ovisnika 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

b) suradnici u provedbi – Opća bolnica Pula, Istarski domovi zdravlja, udruga Institut 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Ministarstvo zdravstva – projekt, Udruga Institut, Nastavni 

zavod za javno zdravstvo – redovna sredstva 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: 16.800,00 eura 

2024. godina ukupno: 5.600,00 eura 

2025. godina ukupno: 5.600,00 eura 

2026. godina ukupno: 5.600,00 eura 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 2. Smanjenje recidiva i počinjenja kaznenih djela kod korisnika programa smanjenja 
štete  
 

Svrha mjere – Kako bi smanjili broj recidiva i počinjenje kaznenih dijela kod osoba s problemom 

ovisnosti koje se nalaze u zatvorskom sustavu ili su uključene u probaciju provodit će se slijedeće 

aktivnosti: 

Provoditi postpenalni prihvat ovisnika i uključivati ih u psihosocijalni tretman  

Provoditi individualnu, obiteljsku i grupnu psihoterapiju i savjetovanje te farmakoterapiju za 

ovisnike u postpenalnom prihvatu 

Osigurati redovito praćenje zdravstvenog stanja, socijalnih prilika te praćenja apstinencije kod 

ovisnika u postpenalnom prihvatu kroz redovite kontrole. 

Omogućiti jednostavan pristup zdravstvenim uslugama 

Omogućiti dostupnost farmakoterapije s ciljem stabilizacije i smanjenja recidiva 

Uključiti ovisnike u postpenalnom prihvatu u programe resocijalizacije s ciljem uspješnijeg 

oporavka i bolje reintegracije u društvo 

Poticati suradnju između zdravstvenih institucija, institucija socijalne skrbi, nevladinih udruga, 

Probacijskog ureda Pula i zatvorskog sustava    



Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti utjecat će se na bolje i 

učinkovitije liječenje osoba s problemom ovisnosti i na smanjenje sekundarnog kriminaliteta     

Pokazatelji rezultata mjere:  
- Broj ovisnika u postpenalnom tretmanu Službe za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti 

NZZJZIŽ 
 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

b) suradnici u provedbi – Ured za probaciju Pula, Zatvor u Puli, Hrvatski zavod za socijalni rad, 
Opća bolnica Pula, Organizacije civilnog društva, Zavod za zapošljavanje 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 3. Osigurati uključivanje što većeg broja korisnika programa smanjenja štete u programe 
savjetovanja, tretmana i resocijalizacije s ciljem društvene reintegracije i oporavka  
 

Svrha mjere –  Kako bi utjecali na uključivanje što većeg broja korisnika programa smanjenja štete 

u tretman liječenja i resocijalizacije provodit će se slijedeće aktivnosti: 

Raditi na povećanju vidljivosti svih usluga koje pruža Služba za mentalno zdravlje i prevenciju 

ovisnosti NZZJZIŽ kroz javnozdravstvene aktivnosti i suradnju s medijima 

Surađivati s nevladinim organizacijama, Hrvatskim zavodom za socijalni rad,  liječnicima obiteljske 

medicine i Probacijskim uredom Pula s ciljem uključivanja većeg broja ovisnika u tretman liječenja 

Osigurati dostupnost zdravstvenih usluga i kroz prilagođeno radno vrijeme 

Osigurati atmosferu razumijevanja i prihvaćanja unutar institucija zdravstvene i socijalne skrbi, 

osobito u Službi za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti NZZJZIŽ u kojoj se provodi liječenje  

Provoditi aktivnosti zapošljavanja pri udruzi UZPIRO CRO 

Provoditi aktivnosti Drop in centra pri udruzi Institut 



Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti utjecat će se na smanjenje 

recidiva, smanjenje sekundarnog kriminaliteta i doprinijet će se boljem i učinkovitijem liječenju 

osoba s problemom ovisnosti      

Pokazatelji rezultata mjere:  
- Broj liječenih ovisnika u Nastavnom zavodu za javno zdravstvo Istarske županije 

 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

b) suradnici u provedbi – Hrvatski zavod za socijalni rad, Organizacije civilnog društva, Istarski 
domovi zdravlja, Probacijski ured Pula, jedinice lokalne samouprave 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Udruga Institut, Udruga Uzpiro cro – županijski proračun 

Nastavni zavod za javno zdravstvo – 23.705,00 eura 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: 84.615,00 eura 

2024. godina ukupno: 28.205,00 eura 

2025. godina ukupno: 28.205,00 eura 

2026. godina ukupno: 28.205,00 eura 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 4. Razvoj i uvođenje inovativnih programa, lijekova i proizvoda za smanjenje šteta  
 

Svrha mjere – Kako bi sudjelovali u uvođenju inovativnih programa za smanjenje štete s ciljem 

smanjenja smrtnosti povezanih sa zlouporabom droga i drugih sredstava ovisnosti provodit će se 

slijedeće aktivnosti: 

Sudjelovati u pilot projektu uvođenja kućnih doza Naloxona kako bi se smanjio broj predoziranja 

sa smrtnim ishodom 

Kontinuirano educirati stručnjake u zdravstvu i socijalnim službama o novim programima 

smanjenja štete i novim lijekovima 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz sudjelovanje u inovativnim programima 

smanjenja štete doprinijet će se boljem i učinkovitijem liječenju osoba s problemom ovisnosti  

Pokazatelji rezultata mjere:  
- Broj podijeljenih doza Naloxona 
- Broj edukacija o novim programima smanjenja štete 

                                  



Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

b) suradnici u provedbi – Hrvatski zavod za javno zdravstvo, organizacije civilnog društva 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Prioritet 2. Smanjenje dostupnosti, ponude droga i povezanog kriminala te dostupnosti 

alkohola, duhanskih i srodnih proizvoda, igranja igara na sreću, suprotno zakonskim propisima  
 

Posebni cilj 1. Smanjenje dostupnosti i ponude droga i tvari zabranjenih u sportu 

Pokazatelj ishoda: Broj kaznenih djela/prekršaja zlouporabe droga/tvari zabranjenih u sportu 

Početna vrijednost: 11560 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 11800  
Ciljana vrijednost za prvu godinu; 11560  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 11560  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 11560  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu:11570  

Mjera 2. Suzbijanje proizvodnje, prometa i ponude droga i tvari zabranjenih u sportu 

Svrha mjere – Kako bi utjecali na suzbijanje proizvodnje, prometa i ponude droga i tvari 

zabranjenih u sportu provodit će se slijedeće aktivnosti: 

Postupati po Zakonu o suzbijanju zlouporabe droga i Kaznenom zakonu 

Represivno djelovanje pravosudnih tijela i MUP - a 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz provedbu navedenih aktivnosti utjecat će se na 

smanjenje ponude droga na ilegalnom tržištu  

Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj kaznenih djela zlouporabe droga i tvari zabranjenih u sportu 

- Količina zaplijenjene droge i tvari zabranjenih u sportu 



Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Policijska uprava Istarska 

b) suradnici u provedbi – Pravosudna tijela 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Policijska uprava istarska  

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026.godine 

Posebni cilj 2. Smanjenje dostupnosti i prodaje alkohola i duhanskih i srodnih proizvoda te 

elektroničkih cigareta, spremnika za ponovno punjenje i uložaka za jednokratnu uporabu, koja 

nije u skladu sa zakonskim propisima  
 

Pokazatelj ishoda: Udio sankcioniranih povreda usluživanja, odnosno dopuštanja konzumiranja 
alkoholnih pića, drugih pića i/ili napitaka koji sadržavaju alkohol osobama mlađim od 18 godina i 
povreda uporabe duhanskih i srodnih proizvoda te elektroničkih cigareta, spremnika za ponovno 
punjenje i uložaka za jednokratnu uporabu, kod pružatelja ugostiteljskih usluga u odnosu na 
sveukupno utvrđen broj povreda propisa u ugostiteljskim objektima 

Početna vrijednost: 2% 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 2,4%  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 2%  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 2%  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 2.1%  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 2.1%  

Pokazatelj ishoda: Broj prekršaja prodaje alkoholnih pića, drugih pića i napitaka koji sadržavaju 
alkohol i duhanskih proizvoda te elektroničkih cigareta, spremnika za ponovno punjenje i uložaka 
za jednokratnu uporabu, mlađima od 18 godina 

Početna vrijednost: 650 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 600  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 650  
Ciljana vrijednost za drugu godinu:650  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 640  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu:640  

Mjera 1. Smanjenje dostupnosti/prodaje alkohola i duhanskih i srodnih proizvoda osobama 
mlađim od 18 godina 

Svrha mjere – Kako bi osigurali primjenu zakonskih propisa o zabrani prodaje alkoholnih pića te 

duhanskih proizvoda i srodnih proizvoda osobama mlađim od 18 godina provodit će se slijedeće 

aktivnosti: 



Postupati po Zakonu o ugostiteljskoj djelatnosti i Zakonu o trgovini 

Postupati po Zakonu o ograničavanju uporabe duhanskih i srodnih proizvoda 

Provoditi javnozdravstvene akcije uz prisustvo medija s ciljem podizanja svijesti građana i 

odgovornih institucija o važnosti ograničavanja prodaje alkohola i duhanskih i srodnih proizvoda 

osobama mlađim od 18 godina 

Uputiti dopis Državnom inspektoratu s ciljem isticanja važnosti ograničavanja prodaje alkohola i 

duhanskih i srodnih proizvoda osobama mlađim od 18 godina 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz provedbu navedenih mjera utjecat će se na broj 

slučajeva prodaje alkoholnih pića te duhanskih proizvoda i srodnih proizvoda koji nisu u skladu sa 

zakonskim propisima, osobito prema mlađima od 18 godina  

Pokazatelji rezultata mjere:  
- Broj evidentiranih prekršaja prodaje alkoholnih pića osobama mlađima od 18 godina 
- Broj evidentiranih prekršaja prodaje duhanskih proizvoda i elektroničkih cigareta 

osobama mlađima od 18 godina 
 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Državni inspektorat, Ispostave u Puli, Pazinu i Poreču 

b) suradnici u provedbi – Povjerenstvo suzbijanje zlouporabe droga i drugih ovisnosti Istarske 
županije, Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Hrvatski zavod za javno zdravstvo, 
Policijska postaja istarska  

Izvor financiranja/sufinanciranja: Državni inspektorat 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 4. Jačanje nadzora i provedbe zakonskih odredbi kojima se zabranjuje prodaja alkohola i 
duhanskih i srodnih proizvoda kao i elektroničkih cigareta i spremnika za ponovno punjenje 
maloljetnim osobama te usluživanje i dopuštanje konzumiranja alkohola (alkoholnih pića i 
napitaka) maloljetnim osobama u ugostiteljskim objektima  

Svrha mjere – Kako bi utjecali na jačanje nadzora i provedbe zakonskih okvira kojima se 

zabranjuje prodaja alkohola te duhanskih i srodnih proizvoda maloljetnim osobama te usluživanje 

i dopuštanje konzumiranja alkohola maloljetnim osobama u ugostiteljskim objektima provodit će 

se slijedeće aktivnosti: 



Postupati po Zakonu o ugostiteljskoj djelatnosti i Zakonu o trgovini 

Postupati po Zakonu o ograničavanju uporabe duhanskih i srodnih proizvoda 

Provoditi javnozdravstvene akcije uz prisustvo medija s ciljem podizanja svijesti građana i 

odgovornih institucija o važnosti ograničavanja prodaje alkohola i duhanskih i srodnih proizvoda 

osobama mlađim od 18 godina 

Uputiti dopis Državnom inspektoratu s ciljem isticanja važnosti ograničavanja prodaje alkohola i 

duhanskih i srodnih proizvoda osobama mlađim od 18 godina te povećanja nadzora nad istim 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz provedbu navedenih mjera utjecat će se na 

pojačanje nadzora i provedbe zakonskih odredbi kojima se zabranjuje prodaja alkohola i duhanskih 

i srodnih proizvoda kao i elektroničkih cigareta maloljetnim osobama te usluživanje i dopuštanje 

konzumiranja alkohola maloljetnim osobama u ugostiteljskim objektima 

Pokazatelji rezultata mjere:  
- Broj provedenih inspekcijskih nadzora usmjerenih na zabranu prodaje alkohola 

maloljetnicima 
- Broj provedenih inspekcijskih nadzora usmjerenih na zabranu usluživanja alkohola 

maloljetnicima  u ugostiteljskim objektima 
- Broj provedenih inspekcijskih nadzora usmjerenih na zabranu prodaje duhanskih i srodnih 

proizvoda 
 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Državni inspektorat, Ispostave u Puli, Pazinu i Poreču 

b) suradnici u provedbi – Povjerenstvo suzbijanje zlouporabe droga i drugih ovisnosti Istarske 
županije, Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Hrvatski zavod za javno zdravstvo, 
Jedinice lokalne samouprave, Organizacije civilnog društva, Zdravstvene ustanove i ustanove 
socijalne skrbi, Policijska postaja istarska 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Državni inspektorat 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 5. Provedba nadzora nad reklamiranjem alkohola i duhanskih i srodnih proizvoda i 
elektroničkih cigareta, spremnika za ponovno punjenje i uložaka za jednokratnu uporabu.  
 



Svrha mjere – Kako bi utjecali na smanjenje izloženosti javnosti porukama koje potiču pušenje i 

pijenje alkohola provodit će se slijedeće aktivnosti: 

Provoditi zakonske odredbe vezano uz nadzor reklamiranja alkohola te duhanskih i srodnih 

proizvoda 

Provoditi javnozdravstvene akcije uz prisustvo medija s ciljem podizanja svijesti građana i 

odgovornih institucija o važnosti ograničavanja reklamiranja alkohola i duhanskih i srodnih 

proizvoda osobama mlađim od 18 godina 

Uključiti predstavnika Državnog inspektorata u Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe droga i 

drugih ovisnosti Istarske županije  

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti utjecat će se na smanjenje 

oglašavanja i promidžbe uporabe alkohola te duhanskih i srodnih proizvoda, a čime će se pridonijeti 

zaštiti javnog i pojedinačnog zdravlja konzumenata  

Pokazatelji rezultata mjere:  
- Broj provedenih inspekcijskih nadzora usmjerenih na zabranu  reklamiranja alkohola  
- Broj provedenih inspekcijskih nadzora usmjerenih na zabranu  reklamiranja duhanskih i 

srodnih proizvoda 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Državni inspektorat, Ispostave u Puli, Pazinu i Poreču 

b) suradnici u provedbi – Povjerenstvo suzbijanje zlouporabe droga i drugih ovisnosti Istarske 
županije, Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Hrvatski zavod za javno zdravstvo, 
Jedinice lokalne samouprave, Organizacije civilnog društva, Policijska postaja istarska  

Izvor financiranja/sufinanciranja: Državni inspektorat 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Posebni cilj 3. Osiguranje društveno odgovornog priređivanja i igranja igara na sreću  
 

Pokazatelj ishoda: Udio izrečenih kazni za povredu zabrane sudjelovanja u igrama na sreću 
maloljetnih osoba u ukupnom broju izrečenih kazni 

Početna vrijednost: 10% 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 50%  
Ciljana vrijednost za prvu godinu; 10% Ciljana 
vrijednost za drugu godinu:10%  



Ciljana vrijednost za treću godinu. 20%  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 20%  

Mjera 3. Jačanje suradnje i međuinstitucionalne koordinacije regulatornih tijela sa zdravstvenim i 
socijalnim sustavom 

Svrha mjere – Kako bi utjecali na osiguranje učinkovite koordinacije i suradnje između subjekata 

zaduženih za provedbu zakonskih propisa vezanih za priređivanja i igranja igara na sreću i 

subjekata zaduženih za pružanje pomoći osobama koje su u riziku ili su razvile ovisnost o igrama 

na sreću provodit će se slijedeće aktivnosti: 

Poboljšati uvjete za suradnju između Ministarstva financija i Porezne uprave, zdravstvenih 

institucija, institucija socijalne skrbi i organizacija civilnog društva s ciljem osiguravanja 

ujednačene provedbe aktivnosti usmjerenih na smanjenje dostupnosti igara na sreću 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti utjecat će se na smanjenje 

dostupnosti igara na sreću 

Pokazatelji rezultata mjere:  
- Broj regulatornih uputa za suradnju regulatornih tijela sa zdravstvenim i socijalnim 

sustavom 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Porezna uprava, Ispostave u Istarskoj županiji 

b) suradnici u provedbi – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Ministarstvo 
financija, organizacije civilnog društva, Hrvatski zavod za javno zdravstvo, Policijska postaja 
istarska 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Porezna uprava 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 4. Provedba nadzora nad oglašavanjem igara na sreću u Republici Hrvatskoj  
 

Svrha mjere – Kako bi utjecali na smanjenje izloženosti javnosti porukama koje potiču promociju 

igara na sreću, osobito prema rizičnim skupinama i maloljetnicima provodit će se slijedeće 

aktivnosti: 

Provoditi inspekcijske nadzore usmjerene na zabranu oglašavanja i promidžbe igara na sreću bez 

prava privređivanja 



Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz provedbu navedene mjere utjecat će se na 

smanjenje oglašavanja i promidžbe igara na sreću i time osigurati da se priređivanje i sudjelovanje 

u igrama na sreću provodi na društveno odgovoran način u skladu sa zakonskim propisima 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj provedenih inspekcijskih nadzora usmjerenih na zabranu oglašavanja i promidžbe 

igara na sreću bez prava privređivanja 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Porezna uprava, Ispostave u Istarskoj županiji 

b) suradnici u provedbi – Jedinice lokalne samouprave 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Porezna uprava 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Posebni cilj 4. Unapređenje kaznene i prekršajne politike u području suzbijanja zlouporabe 

droga  

Pokazatelj ishoda: Broj osuđenih osoba za kaznena djela i prekršaje u vezi droga 

Početna vrijednost: 4500 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 5060  
Ciljana vrijednost za prvu godinu; 4550  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 4560  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 4560  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 4570  

Mjera 2. Razvijanje zdravstvenih programa i programa socijalne zaštite za postupanje s 

počiniteljima kaznenih djela i prekršaja te izrada smjernica za suradnju i postupanje 

represivnog sustava sa zdravstvenim i socijalnim sustavom, kako bi se počiniteljima djela u što 

ranijoj fazi postupka pružila odgovarajuća stručna pomoć 

Svrha mjere – Kakao bi osigurali dostupnost tretmana i skrbi za ovisnike koji su ujedno i počinitelji 

kaznenih djela te povećali učinkovitost suradnje nadležnih tijela tijekom uključivanja takvih 

počinitelja u tretman provodit će se slijedeće aktivnosti: 

Izraditi smjernice za suradnju između Ureda za probaciju Pula, Nastavnog zavoda za javno 

zdravstvo Istarske županije, Opće bolnice Pula, institucija socijalne skrbi, organizacija civilnog 



društva te represivnog sustava s ciljem osiguravanja dostupnosti programa tretmana i skrbi za 

osobe s problemom ovisnosti koje su počinitelji kaznenih djela 

Provoditi postpenalni prihvat ovisnika 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnost i utjecat će se na bolju kvalitetu 

i veću dostupnost programa i skrbi za počinitelje kaznenih i prekršajnih djela koji su ujedno i ovisnici 

Pokazatelji rezultata mjere: 

- Broj izrađenih smjernica za suradnju 

- Broj počinitelja kaznenih djela koji su ujedno i ovisnici u tretmanu 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Hrvatski zavod za javno zdravstvo 

b) suradnici u provedbi – Nastavni zavod za javno zdravstvo, Hrvatski zavod za socijalni rad, Opća 

bolnica Pula, pravosudna i represivna tijela, Ured za probaciju Pula, organizacije civilnog društva 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 3. Jačanje integriranog pristupa u povezivanju kaznene i preventivne politike na području 
zlouporabe droga, te provedba posebnih programa edukacija i treninga za osoblje kazneno-
represivnog sustava za rad s mladima s problemom ovisnosti  

Svrha mjere – Kako bi utjecali na dodatno povezivanje ustanova koje provode programe 

prevencije ovisnosti, rane intervenciju i tretmana ovisnosti i tijela kazneno represivnog sustava s 

ciljem pružanja pomoći i liječenja mladih s problemom ovisnosti koji su počinitelji kaznenih djela te 

jačanja kompetencija osoblja navedenih sustava za rad s tom ciljanom skupinom provodit će se 

slijedeće aktivnosti: 

Organizirati edukativne skupove za djelatnike kazneno - represivnog sustava na temu rada s 

mladima rizičnog ponašanja 

Osnažiti suradnju i ispitati potrebe za edukacijom kod djelatnika zatvorskog sustava 

Surađivati s Centrom za pružanje usluga u zajednici Pula – Pola s ciljem pružanja podrške za rad s 

mladima s problemom ovisnosti koji su upućeni u instituciju sudskom mjerom 



Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti utjecat će se na bolju 

umreženost i suradnju tijela koje provode preventivne i tretmanske intervencije i tijela kazneno 

represivnog sustava te poboljšati osposobljenost stručnjaka za provedbu intervencija prema 

mladima      

Pokazatelji rezultata mjere:  
- Broj edukacija za djelatnike kazneno – represivnog sustava za rad s mladima rizičnog 

ponašanja 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Hrvatski zavod za javno zdravstvo 

b) suradnici u provedbi – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, pravosudna i 
represivna tijela, Centar za pružanje usluga u zajednici Pula – Pola, Ured za probaciju Pula, 
organizacije civilnog društva 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Prioritet 3. Doprinijeti povećanju ljudskih i institucionalnih kapaciteta za provedbu znanstveno 

utemeljene i učinkovite politike djelovanja na području ovisnosti i ponašajnih ovisnosti  
Posebni cilj 1. Unapređenje sustava i koordinacije za provedbu integrirane politike prema 

ovisnostima 

Pokazatelj ishoda: Prosječna dob prvog ulaska u sustav liječenja zbog problema ovisnosti o 
drogama  
 

Početna vrijednost: 38  

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 30  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 38  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 38  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 37  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 36  

Pokazatelj ishoda: Prosječna dob prvog korištenja droge 

Početna vrijednost: 16  

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 20  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 16  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 16  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 16.5  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 17  



Pokazatelj ishoda: Broj smrti povezanih s korištenjem droga 
 

Početna vrijednost: 99 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 80  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 98  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 97  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 95  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 92  

Pokazatelj ishoda: Potrošnja čistog alkohola po osobi u litrama 

Početna vrijednost: 12.8 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije:12.3  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 12.8  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 12.8  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 12.7  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 12.7  
 

Pokazatelj ishoda: Udio liječenih problematičnih ovisnika o drogama u procijenjenoj populaciji 
problematičnih ovisnika o drogama 

Početna vrijednost: 67% 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 72%  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 67%  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 67.5%  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 68%  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 68.5%  

Pokazatelj ishoda: Broj hospitalizacija u dnevnim bolnicama ustanova u Hrvatskoj zbog F10 
(Mentalni poremećaji i poremećaji ponašanja uzrokovani alkoholom) uključujući i poddiobu na 
četvrti znak prema MKB-10 

Početna vrijednost: 9848 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije: 10100  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 9860  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 9880  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 9900  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 9920  

Pokazatelj ishoda: Broj hospitalizacija u dnevnim bolnicama ustanova u Hrvatskoj zbog F63.0 
(Patološka sklonost kockanju) te Z72.6 (Kockanje i klađenje) 
 

Početna vrijednost: 191 

Ciljana vrijednost: za ukupno razdoblje važenja 
Nacionalne strategije 215  
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 193  
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 195  
Ciljana vrijednost za treću godinu: 198  
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 201  

 

 



1.1 Sustav edukacije 

Mjera 1. Unaprjeđenje specifičnih znanja i kompetencija iz područja ovisnosti i ponašajnih 

ovisnosti svih subjekata uključenih u sustav suzbijanja ovisnosti i ponašajnih ovisnosti 

Svrha mjere – Kako bi podigli razinu znanja svog stručnog osoblja uključenog u sustav suzbijanja 

ovisnosti provodit će se slijedeća aktivnost: 

Organizirati predavanja na temu ovisnosti za stručnjake uključene u sustav suzbijanja ovisnosti  

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedenu aktivnost utjecat ćemo na podizanje 

razine znanja svih stručnjaka koji uključeni u sustav suzbijanja ovisnosti kako bi se povećala 

kvaliteta usluga koje sustav pruža 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj provedenih edukacija iz područja ovisnosti 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Agencija za odgoj i 

obrazovanje, Hrvatski zavod za javno zdravstvo 

b) suradnici u provedbi – Jedinice lokalne samouprave, Odgojno – obrazovne ustanove, 
Ministarstvo zdravstva, Edukacijsko – rehabilitacijski fakultet, Organizacije civilnog društva 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Ministarstvo zdravstva - projekt 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: - 4.680,00 eura 

2024. godina ukupno: 1.560,00 eura 

2025. godina ukupno: 1.560,00 eura 

2026. godina ukupno: 1.560,00 eura 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 2. Uspostava raznih sustavnih edukacija nositelja uključenih u prevenciju ovisnosti 

Svrha mjere – Kako bi osigurali kontinuirane i standardizirane edukacije za područje prevenciju 

ovisnosti provodit će se slijedeće aktivnosti: 

Organizirati i koordinirati sustavne edukacije za područje prevencije ovisnosti 



Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedenu aktivnost cilj će biti organizirati, provesti 

i koordinirati sustavne edukacije za promicanje programa dobre prakse i znanstveno utemeljenih 

programa prevencije ovisnosti      

Pokazatelji rezultata mjere:  
- Broj uspostavljenih edukacija iz područja prevencije ovisnosti 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Hrvatski zavod za javno zdravstvo, Agencija za odgoj i obrazovanje 

b) suradnici u provedbi –  Nastavno zavod za javno zdravstvo Istarske županije, jedinice lokalne 
samouprave, Edukacijsko – rehabilitacijski fakultet, odgojno – obrazovne institucije, organizacije 
civilnog društva, predškolske ustanove, zdravstvene ustanove, sindikati, Porezna uprava  

Izvor financiranja/sufinanciranja: Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 4. Unaprjeđenje informiranosti opće populacije i ciljanih skupina s ciljem prevencije, 

odgode započinjanja ili smanjenja korištenja sredstava ovisnosti i pojave/razvoja ponašajnih 

ovisnosti 

Svrha mjere – Kako bi postigli bolju informiranost opće populacije o štetnostima ovisnosti s 

krajnjim ciljem smanjenja korištenja sredstava ovisnosti provodit će se slijedeće aktivnosti: 

Provoditi javnozdravstvene akcije s ciljem podizanja svijesti o opasnostima koje se vezuju uz 

konzumaciju sredstava ovisnosti ili uz ponašajne ovisnosti 

Distribuirati edukativne materijale na temu štetnosti sredstava ovisnosti i ponašajnih ovisnosti 

Provoditi tribine za učenike i predavanje za roditelje na temu štetnosti sredstava ovisnosti i 

ponašajnih ovisnosti 

Organizirati provedbu edukativnih predstava za učenike s ciljem informiranja o štetnosti sredstava 

ovisnosti i ponašajnih ovisnosti 

Surađivati s medijima na temu štetnosti sredstava ovisnosti i ponašajnih ovisnosti 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti utjecat će se na podizanje 

svijesti o opasnostima sredstava ovisnosti i ponašajnih ovisnosti u općoj populaciji i kod ciljanih 

skupina    



  

Pokazatelji rezultata mjere:  
- Broj provedenih javnozdravstvenih akcija 
- Broj provedenih tribina za učenike i predavanja za roditelje 
- Broj održanih edukativnih predstava 
- Broj istupa u medijima 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

b) suradnici u provedbi – Jedinice lokalne samouprave, Policijska uprava istarska, Hrvatski zavod 
za socijalni rad, Crveni križ Istarske županije, Obiteljski centar, Organizacije civilnog društva, 
mediji, Odgojno obrazovne institucije 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Ministarstvo zdravstva – projekt, Grad Pula, Grad Vodnjan 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: - 18.264,00 eura 

2024. godina ukupno: 6.088,00 eura 

2025. godina ukupno: 6.088,00 eura 

2026. godina ukupno: 6.088,00 eura 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

1.2 Nacionalni informacijski sustav 

Mjera 1. Uspostava održive infrastrukture za standardizirano prikupljanje i razmjenu 

relevantnih podataka i informacija, kroz čvrstu međuresornu suradnju svih nadležnih tijela, 

vodeći se pokazateljima prihvaćenim na europskoj i međunarodnoj razini 

Svrha mjere – Kako bi dobili uvid u stanje i kretanje trendova na području cjelokupne 

problematike ovisnosti provodit će se slijedeća aktivnost: 

Ažurno prikupljati podatke u skladu s nacionalnim standardima  

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedenu aktivnosti osigurat ćemo kvalitetan  uvid 

u stanje i kretanje trendova na području cjelokupne problematike ovisnosti 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj uspostavljenih infrastruktura u skladu s nacionalnim standardima 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 



b) suradnici u provedbi – Hrvatski zavod za javno zdravstvo, zdravstvene ustanove, Hrvatski zavod 
za socijalnu skrb, Crveni križ Istarske županije, organizacije civilnog društva, Probacijski ured Pula 
 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

1.3 Sustav kvalitete programa, projekata i intervencija koji se provode na području ovisnosti 

Mjera 2. Promoviranje koncepta evaluacije kao metode za unapređenje kvalitete programa te 

poticati sve dionike na nacionalnoj i lokalnoj razini da u svoje programe ugrade i provode 

evaluaciju kao sastavni dio programa 

Svrha mjere – Kako bi osigurali kontinuirano educiranje osoba provoditelja mjera o načinima 

provedbe evaluacije i implementacije evaluacije planiranih programa / projekata provodit će se 

slijedeće aktivnosti: 

Organizirati edukacije stručnog kadra koji provodi mjere o načinima provedbe evaluacije i 

implementacije evaluacije u planiranim projektima / programima 

Uvjetovati da se u sklopu natječaja za financiranje projekata od strane jedinica lokalne 

samouprave zahtjeva i plan evaluacije projekata kao kriterij 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti utjecat će se na definiranje 

evaluacijskih okvira koji moraju ispunjavati standarde za provedbu programa / projekata  

Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj održanih edukacija o evaluaciji programa / projekata 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

b) suradnici u provedbi – Hrvatski zavod za javno zdravstvo, Obrazovne institucije, Jedinice 
lokalne samouprave, Agencija za odgoj i obrazovanje 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 



2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

1.4 Sustav koordinacije za provedbu integrirane politike prema ovisnostima  
 

Mjera 1. Redefiniranje postojeće institucionalne strukture i provesti zakonske, organizacijske i 

kadrovske prilagodbe za provedbu integrirane politike prema ovisnostima i ponašajnim 

ovisnostima 

Svrha mjere – Kako bi osigurali učinkovitu provedbu integrirane politike prema ovisnostima 

provodit će se slijedeće aktivnosti: 

Sudjelovati u edukacijama s područja integrirane politike prema ovisnostima 

Osigurati kadrovsko osnaživanje u NZZJZIŽ i drugim zdravstvenim institucijama s ciljem učinkovite 

organizacijske i kadrovske prilagodbe za provedbu integrirane politike prema ovisnostima  

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti osigurat će se preduvjeti za 

koordinaciju, provedbu i nadzor nad provedbom strateških dokumenata na lokalnoj razini 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj edukacija u području integrirane politike prema ovisnostima 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

b) suradnici u provedbi – Hrvatski zavod za javno zdravstvo, jedinice lokalne samouprave, 
Odgojno obrazovne institucije, Hrvatski zavod za socijalni rad, pravosudna i represivna tijela MUP, 
Državno odvjetništvo, Probacijski ured Pula, Organizacije civilnog društva, Povjerenstvo za 
suzbijanje zlouporabe droga i drugih ovisnosti Istarske županije 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 3. Proširenje djelokruga, nadležnosti i mandat povjerenstva nadležnog za područje 
ovisnosti i županijskih povjerenstava za suzbijanje zlouporabe droga na koordinaciju provedbe 
politike na području ovisnosti i ponašajnih ovisnosti  
 



Svrha mjere – Kako bi osigurali integrativnu provedbu politika prema ovisnostima i ponašajnim 

ovisnostima provodit će se slijedeće aktivnosti: 

Uključiti u rad povjerenstva za droge Istarske županije predstavnika Državnog inspektorata i 

Porezne uprave s ciljem integrativne provedbe politika prema ovisnostima  

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedenu aktivnost osigurat će se integrativna 

provedbe  politika prema ovisnostima i ponašajnim ovisnostima 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj novouključenih članova Povjerenstva za suzbijanje zlouporabe droga i drugih ovisnosti 

Istarske županije  

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Istarska županija 

b) suradnici u provedbi –  Povjerenstva za suzbijanje zlouporabe droga i drugih ovisnosti Istarske 
županije 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Županijski proračun 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: Sredstva planirana pod 

točkom Posebni cilj 2., Mjera 1. 

2024. godina ukupno: Sredstva planirana pod točkom Posebni cilj 2., Mjera 1. 

2025. godina ukupno: Sredstva planirana pod točkom Posebni cilj 2., Mjera 1. 

2026. godina ukupno: Sredstva planirana pod točkom Posebni cilj 2., Mjera 1. 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 5. Unapređenje koordinacije i praćenje provedbe mjera na razini jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave te definirati ulogu i zadaće županijskih povjerenstava u 

provođenju Nacionalne strategije 

Svrha mjere – Kako bi postigli učinkovitu provedbu mjera na razini Istarske županije provodit će se 

slijedeće aktivnosti: 

Integrirano i koordinirano monitorirati planiranje i praćenje svih aktivnosti i mjera na području 

ovisnosti u Istarskoj županiji kroz redovito izvještavanje i sastajanje 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedene aktivnosti utjecat će se na redovnu i 

učinkovitu provedbu mjera na razini jedinica Istarske županije 

Pokazatelji rezultata mjere:  



- Broj donesenih smjernica za koordinaciju i praćenje provedbe mjera na razini Istarske 

županije 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Istarska županija, Povjerenstvo za suzbijanje  zlouporabe droga i drugih ovisnosti 

Istarske županije 

b) suradnici u provedbi – Odgojno – obrazovne ustanove, zdravstvene ustanove, Hrvatski zavod 
za socijalni rad ZSR, pravosudna i represivna tijela, organizacije civilnog društva, upravna tijela 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Županijski proračun 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: Sredstva planirana pod 

točkom Posebni cilj 2., Mjera 1. 

2024. godina ukupno: Sredstva planirana pod točkom Posebni cilj 2., Mjera 1. 

2025. godina ukupno: Sredstva planirana pod točkom Posebni cilj 2., Mjera 1. 

2026. godina ukupno: Sredstva planirana pod točkom Posebni cilj 2., Mjera 1. 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

Mjera 6. Uspostava fleksibilne mreže, struktura i protokola suradnje između Ministarstva 

zdravstva i Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo i županija, te Ministarstva zdravstva i 

Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo i mjerodavnih državnih tijela s ciljem poboljšanja 

vertikalne i horizontalne koordinacije 

Svrha mjere – Kako bi unaprijedili horizontalnu i vertikalnu koordinaciju provodit će se slijedeće 

aktivnosti: 

Pratiti provedbu mjera i aktivnosti iz Akcijskog plana i Nacionalne strategije kroz kontinuiranu 

koordinaciju, izvještavanje  te suradnju s mjerodavnim tijelima državne uprave i jedinica lokalne 

samouprave te drugim institucijama na državnoj i lokalnoj razini kao i nevladinim organizacijama     

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kroz navedenu aktivnost osigurat će se praćenje 

provedbe mjera i aktivnosti iz Akcijskog plana i Nacionalne strategije  

Pokazatelji rezultata mjere:  
- Broj donesenih protokola suradnje između Ministarstva zdravstva i Hrvatskog zavoda za 

javno zdravstvo i Istarske županije 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Ministarstvo zdravstva i Hrvatski zavod za javno zdravstvo 

b) suradnici u provedbi – Istarska županija, mjerodavna tijela državne uprave, Povjerenstvo za 
suzbijanje zlouporabe droga i drugih ovisnosti Istarske županije, organizacije civilnog društva 



Izvor financiranja/sufinanciranja: Državni proračun 

2024. godina ukupno: redovna sredstva 

2025. godina ukupno: redovna sredstva 

2026. godina ukupno: redovna sredstva 

Rok provedbe:  - 4. kvartal 2026. godine 

 

 


